
segundA-feirA, 16 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

DISPENSA DE LICItAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MD 
Construtora Ltda
Objeto: Assumir o remanescente da obra de reforma e 
adaptação do prédio Anexo I do MPE, situado na Rua Angelo 
Custório 69, Cidade Velha, Belém - Pará.
Valor: R$ 137.004,91 (cento e trinta e sete mil, quatro reais e 
noventa e um centavos) global.
Fundamento Legal: Artigo 24 XI da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha

PORtARIAS DA PGJ
PORtARIA Nº 1528/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUStIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam 
Promotorias de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUtORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a se 
deslocarem, no mês de junho do corrente ano, aos municípios 
onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com quadro 
abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Afonso Jofrei Macedo Ferro Inhangapi para Acará 2 a 4 02

Albely Miranda Lobato Castanhal para Benevides 2 a 3 01

Alessandra Rebelo Clos Tucuruí para Goianésia do Pará 2 a 4 02

Alexandre Marcus Fonseca Tourinho Castanhal para Tomé-Açu 23 a 25 02

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 16 a 18 02

Andréa Alice Branches Napoleão Maracanã para Magalhães Barata 2 a 4 02

Andressa Érica Ávila Pinheiro Terra Santa para Faro 16 a 18 02

Arnaldo Célio da Costa Azevedo Castanhal para Santa Maria do Pará 16 a 18 02

Benedito Wilson Corrêa de Sá
Belém para Tucumã 16 a 18 02

Tucumã para Ourilândia do Norte 18 a 20 02

Bezaliel Castro Alvarenga
Tucuruí para Goianésia do Pará 2 a 4 02

Tucuruí para Mocajuba 9 a 11 02

Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga Brasil Novo para Medicilândia 16 a 18 02

Bruno Beckembauer Sanches Damasceno Uruará para Altamira 16 a 18 02

Cristina Maria de Queiroz Colares Itupiranga para Marabá 2 a 6; 9 
a 11 06

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do Tocantins 5 a 9; 12 
a 14 06

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 16 a 18 02

Edson Augusto Cardoso de Souza Belém para Porto de Moz 16 a 18 02

Eduardo José Falesi do Nascimento Oeiras do Pará para Cametá 2 a 4 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para Altamira 16 a 18 02

Evandro de Aguiar Ribeiro Garrafão do Norte para Capanema 2 a 6 04

Florinda Furtado Gomes Belém para Curralinho 2 a 4 02

Franklin Jones Vieira da Silva Brejo Grande do Araguaia para 
Redenção 16 a 18 02

Franklin Lobato Prado Ananindeua para Ponta de Pedras 2 a 4 02

Gerson Daniel Silva da Silveira Bagre para Breves 2 a 4 02

Gessinaldo de Aragão Santana Salinópolis para Santarém Novo 2 a 4 02

Giane Pauxis Teixeira de Figueiredo Santa Luzia do Pará para Benevides 2 a 4 02

Isaías Medeiros de Oliveira Belém para São Félix do Xingu 2 a 4 02

Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para Redenção 2 a 4 02

Jorge de Mendonça Rocha
Belém para Dom Eliseu 2 a 4 02

Dom Eliseu para Ulianópolis 9 a 11 03

José Augusto Nogueira Sarmento Novo Progresso para Itaituba 16 a 18 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 2 a 4 02

José Maria Gomes dos Santos Soure para Mosqueiro 2 a 4 02

Júlio César Sousa Costa São João do Araguaia para Marabá 2 a 4 02

Laércio Guilhermino de Abreu Bujaru para Concórdia do Pará 2 a 4 02

Lílian Nunes e Nunes Baião para Breves 16 a 18 02

Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 16 a 18 02

Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 2 a 4 02

Lucinery Helena Resende Ferreira Marabá para Curionópolis 2 a 4 02

Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo 
Branco Novo Repartimento para Breu Branco 2 a 4 02

Márcio Silva Maués de Faria São Domingos do Araguaia para 
Parauapebas 2 a 4 02

Maria de Lourdes Costa Brasil São Domingos do Capim para 
Ananindeua 2 a 4 02

Maria José Vieira de Carvalho Augusto Corrêa para Bragança 2 a 4 02

Mário Sampaio Netto Chermont Capanema para Santa Luzia do Pará 2 a 4 02

Nayana Fadul da Silva Capitão Poço para Soure 2 a 4 02

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 2 a 4 02

Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 2 a 4 02

Paulo Roberto Corrêa Monteiro Santarém para Oriximiná 2 a 4 02

Priscilla Tereza de Araújo Costa Acará para Tomé-Açu 23 a 25 02

Raimundo Antônio Silva Aires Mãe do Rio para Aurora do Pará 2 a 4 02

Reginaldo César Lima Álvares
Cachoeira do Arari para Santa Cruz do 
Arari 2 a 4 02

Cachoeira do Arari para Salvaterra 16 a 18 02

Rosana Cordovil Corrêa dos Santos Belém para São Geraldo do Araguaia 16 a 18 02

Sandro Ramos Chermont Capanema para São João de Pirabas 9 a 11 02

Sintia Nonata Neves de Quintanilha Bibas 
Maradei Marapanim para Icoaraci 2 a 4 02

Vyllya Costa Barra Colares para Santa Bárbara do Pará 2 a 4 02

Wilson Gaia Farias Bonito para Primavera 2 a 4 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINtO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORtARIA Nº 1597/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUStIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I – AUtORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ALBELY MIRANDA LOBAtO, de Castanhal 
aos municípios abaixo relacionados, a fim de participar de 
audiências e inspeções judiciais, nos municípios sob jurisdição 
da Vara Agrária de Castanhal.

Data Local Processo

03.06 Tomé-Açu 20081000873-7 – Manutenção de Posse

09.06 Baião 20071001609-6 – Interdito Proibitório

16.06 Santarém Novo 20081000268-0 – Reintegração de Posse

18.06 Capanema 20081001040-1 – Manutenção de Posse

23.06 Igarapé-Miri 20071002899-2 – Manutenção de Posse

26.06 Cametá 20061002453-7 – Reintegração de Posse

II – CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça,  
nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, de 
06.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
03 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINtO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 1621/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUStIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I – AUtORIZAR o deslocamento das Promotoras de Justiça, 
à esta Capital, via terrestre e aérea, respectivamente, a fim 
de participarem da Audiência Pública para ouvir a sociedade e 
definir estratégia de atuação do Ministério Público, conforme 
quadro:

P R O M O t O R A  D E 
JUStIÇA

MUNICÍPIO PERÍODO

ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ

CAMETÁ 10 e 11.06.2008

MARILÚCIA SANTOS SALES MELGAÇO 09 a 12.06.2008

II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária às Promotoras de 
Justiça,  nos termos do art. 117 da Lei Complementar nº 057, 
de 06.07.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
05 de junho de 2008.
GERALDO MAGELA PINtO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORtARIA Nº 1629/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUStIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
tORNAR SEM EFEItO a Portaria nº 1496/2008-MP/PGJ, 
de 29.05.2008, publicada no D.O.E. de 03.06.2008, que 
designou o Procurador de Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça para a área 
jurídico institucional, para responder pelo expediente desta 
Procuradoria-Geral de Justiça no período de 09 a 12.06.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORtARIA Nº 1637/2008-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUStIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/
c o art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-
MP/CPJ, de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a 
disciplinar, no âmbito deste Ministério Público Estadual, a 
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
AUtORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
abaixo relacionados, em virtude de participação nas Audiências 
Públicas para ouvir a sociedade e definir estratégia de atuação 
do Ministério Público, conforme quadro.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR Xinguara para Marabá 10 a 
12.06.2008 1 e ½

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA Anajás para esta Capital 9 a 
11.06.2008 1 e ½

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE

G u r u p á  p a r a  e s t a 
Capital

10 e 
11.06.2008 1 e ½

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU Bujaru para Castanhal 10 e 
11.06.2008 1 e ½

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA Juruti para Santarém 10 e 
11.06.2008 1 e ½

MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ Conceição do Araguaia  
para Marabá

10 e 
11.06.2008 1 e ½

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO Rio Maria para Marabá 10 a 
12.06.2008 1 e ½

REGINALDO CESAR LIMA ALVARES Salvaterra para esta 
Capital

10 e 
11.06.2008 1 e ½

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO LICItAÇÃO
RESULtADO DE JULGAMENtO DE RECURSO

O Ministério Público do Estado do Pará, através de seu 
Procurador Geral de Justiça comunica aos interessados que 
julgou IMPROCEDENtE o Recurso Administrativo interposto 
pela empresa PJC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA mantendo 
a classificação da empresa MARKA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA no certame, Convite Nº. 006/2008-MP/PA.
O inteiro teor da decisão e demais documento pertinentes, 
estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 13 de junho de 2008.
Geraldo de Mendonça Rocha
Procurador Geral de Justiça.

AVISO DE LICItAÇÃO
RESULtADO

O MINIStÉRIO PÚBLICO DO EStADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 015/2008-MP/PA, que tem como objeto a aquisição de 
autoenvelopadora.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
MECANOGRÁFICA E LASER LtDA - R$19.000,00/total
Belém, 13 de junho de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro


